Conforme Portaria Capes nº 220, de 21 de dezembro de 2021 c/c Portaria Capes nº 33, de 16 de fevereiro de

2023, os valores atualizados são:

a) Professor Formador I (com formação mínima em nível de Mestrado e experiência de três anos no magistério

superior): R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais); e

b) Professor Formador II  (com formação mínima em nível de especialização e experiência  de um ano no

magistério): R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais).

9.5. Conforme art.  45 da Portaria Capes nº 220, é vedado ao professor bolsista acumular o recebimento de

bolsas do Parfor com outras pagas por programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE

– que tenham por base a Lei n° 11.273/2006, e por qualquer programa da Capes ou do Conselho Nacional de